東京学連 令和６年度第３５回学連大会

第２回大会実行委員会（理事会・評議員会）議事録

・日 時    ２０２４年１０月１０日（木） １８：３５～２０：１５

・場 所    工学院大学新宿校舎 663 教室および ZOOM オンライン

・主な議題   第３５回学連大会の開催について

・出席者    前田会長、伊藤副会長、大芝副会長、菅野副会長、

数馬理事長、辻村副理事長、根岸事務局長

        [理事]    ２５名（内 ZOOM ３名）委任出席４名

[評議員]   ３７名（内 ZOOM １９名）委任出席３１名

       全８６支部中６８名出席（委任含む）定数（２／３以上）を満たし会議成立。

        [監事] 1 名（ZOOM）

[事務局] 2 名（内 1 名 ZOOM、理事・評議員は除く）

前田会長挨拶の後、レジュメに沿って進行（数馬理事長・根岸事務局長）

審議事項（大会関連）

１． 要項の確認（根岸）

  ・混成チームでの参加希望がある場合、10 月 20 日（日）までに事務局へ連絡していた

だき、事務局にて申し出のあった先をマッチングする。

  ・オーダー表の提出＝第 3 回大会実行委員会（郵送の場合は会議前日までに届くよう、

レターパックなどで送付）

※第 3 回実行委員会は、会議後 11/19(火)から 11/14(木)に変更となりました。

  ・駐車場確保券保は後日希望をとるが、数に限りがあるため、審判員などに限らせてい

ただきたい。

 ＜質問＞

・参加資格の「急な欠員補充の場合は大会当日までに会員登録すること」が曖昧。登録

洩れの生じてしまう場合が有るのではないか？

  →→選手変更の場合も会員登録済みか新規登録かを届け出るようになっており、大会後

登録手続きを事務局にて確認する。

   今回、「大会当日選手変更届を提出、未登録者の登録手続きは１２月１２日（木）ま

でに完了してください。」の文言を要項に加えました。

２．不戦勝者の対応について（根岸）

   1 回も試合をせずにお帰りになる方が無いように、今回試しに取り入れることとした。

   大将戦まで終わった後、欠員のポジションと同じ年齢枠の方が試合を行う。

    例）男子Ⅱ部の中堅が不戦勝の場合、先鋒か次鋒の方。

    勝敗は既に決まっているので、年齢は関係なく誰でも良いのでは、というご意見も

いただいたが、同じ年齢構成枠の方が良いと判断した。

    今回やってみて、また来年以降改善すべき点があれば対応していきたい。

  ＜質問＞

・例えば女子 1 部で先鋒～中堅三人で出場し勝った場合、同年齢の副将・大将を出

すことが出来ないが？

   →→このような場合は仕方ないので、年齢は関係なく（なるべく近い方）試合してい

ただく。

・「ただし、二回戦の不戦勝者が一回戦で試合を行っている場合はこの限りではない」

どのような場合を想定しているのか？

   →→稀なケースだが、欠員のあるチームに勝ち、２回戦も欠員のあるチームと対戦す

る場合、１回戦で全員１回は試合をしているので、この場合は不戦勝のみで、不戦

勝者の取り扱いは適用しない。

    ・負けたチームに不戦勝者がいた場合に、この不戦勝者の対応を行うという認識で

良いか？

   →→そのとおり。大会要項を修正する。

３． 功労表彰について（菅野副会長）

  ・５年に１回の表彰。今回、会長・副会長は変わっていないので、役員関連は小川春喜

先輩のみ。

  ・主催事業関連は、日本剣道形演武者＋溝口派一刀流左右転化出身秘太刀演武の先輩方。

  ・功労団体は、稽古会会場に複数回以上協力いただいた大学。

４．役割分担（根岸）

   学生役員依頼先：

   青山学院大学、学習院大学、慶應義塾大学、國學院大學、国士舘大学、駒澤大学、

専修大学、中央大学、東京家政大学、東京農業大学、日本大学、日本体育大学、

法政大学、明治大学、早稲田大学、東京都学生剣道クラブ、関東学生剣道連盟

   ＊東京都学生剣道クラブ、関東学生剣道連盟には、前日設営も依頼。

   今回、大会当日東京大学の学生は学校の公式行事があるため、他の大学に依頼する。

   ＊学習院大学から申し出がありご依頼させていただきました。

   ＜質問＞

   ・昨今物価上昇しているが、学生交通費は三千円で良いか？

  →→・予算の問題もあるので、来年の課題で良いのでは。（派遣大学・東京農大）

    ・学生にお願いするにあたっては多い方が頼みやすい。（派遣大学・國學院）

      今回収益増を期待しロールケーキ販売を実施する。会員数が増えない中予算も厳しい

が当日手伝いの学生については四千円とする。

OBOG 役割分担（大池理事）

   ・まだ当日の出欠を回答頂けていない評議員、理事、事務局もあり、分担表を暫定版

として作成。

   ・審判員は審判に専念いただき、選手開会式直前までご協力いただきたい。

   ・前日設営の作業時間は 1 ヶ月くらい前にならないと判らないが、昨年は 19 時から

21 時であった。（前の利用団体の終了時間により変わる。）今回は記念品もあり準備

作業は多いが、出来ることはなるべく前日に終わらせたいので、ご協力をお願いしま

す。（後日、前日設営の出欠アンケートを実施）

５． 審判長・日本剣道形の演武者について（数馬理事長）

会長、理事長にて検討中。

６． 記念ロールケーキについて（藤野理事）

関西学連ではコロナ以前より実施し、利益を上げている。学生交通費値上げ分を捻出

出来るくらいの利益をあげられたらと考える。

今回初めての試みのため、事前予約をすれば当日販売より安く購入可能などとして、

発注個数の目安を付けたい。仕入れ価格は 400 円（税込）。

 ＜意見＞

 ・システムが複雑になるのは止めて欲しいので、大会申込みとロールケーキ申し込み

は別にして欲しい。

 ・関西学連と中身が同じであれば、価格は同じにすべきでは。

 ・当日販売に絞った方が良い。

 ・試食があった方がよいのでは。

 ・最低限赤字を出さないようにしなければいけない。

  事前予約は選手申込とは別に実施、当日販売価格は関西に合わせ、事前予約は 100 円引

きとすることに決定。

 ＊調べた結果、関西では 700 円で販売。

  よって、東京学連では事前予約 600 円、当日 700 円の価格設定とします。

７． 優勝杯の返還について

 今回は事前送付はせず、当日持参してください。

８． 東京工業大学と東京医科歯科大学の合併による大学名変更と、それに伴う大会におけ

る支部名表記について

    松永先輩より、10 月 1 日に合併し「東京科学大学」となったことが報告された。

    剣友会は今後しばらく合併せず、東工大と医科歯科大の両方を継続する方針。

    今回名札は東工大 OB 会のもので出場予定。

９． 新評議員の紹介・挨拶

茨城大学 原口秀徳、國學院大學 小栗隆太、東京外国語大学 黒木良之、

東京科学大学（東京工業大学）松永拓巳、大阪大学東京剣友会 丸尾幸司、

関西学院大学 福井敏雄

１０．その他

・韓国大学の途中経過（伊藤副会長）

  3 月の武者修行に参加された韓国大学 OB の先輩方から是非参加したいと伺っており、

9 月中に 10 月末を申込期限とし、韓国語で案内をお送りした。

まだ返事はないが、参加の場合は前日の稽古会や懇親会を実施することになるの、その

場合は改めてご相談します。

大会参加費は、宿泊費や交通費がかかることから例年無料としており、今回も同様とし

たい。

 ・記念品手拭いについて（根岸）

   これまで発注していた業者が無くなったため新たに探したが、値段がかなり高くなっ

てしまうため、ご紹介いただける先があればお願いしたい。

  ＊お陰様で多くのご紹介をいただき、目途が付きました。

・今後の稽古会予定

    10 月 19 日（土）早稲田大学  17 時 30 分～（受付 17 時～）

大芝副会長より閉会の挨拶

以上